Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400079

79

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº. 23077.022566/2021-36. Doadora: Martina Luciana Souza Brizolara (CPF:
097.914.384-55). Donatário: Universidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ:
24.365.710/0001-83). Objeto: Doação de um forno microondas, transferindo o domínio, a
posse e a propriedade sobre o bem. Valor da doação: R$ 599,99. Fundamento Legal:
Decreto n 9.674/2019 e IN 06/20219. Signatários - pelo donatário: José Daniel Diniz Melo
- Reitor e pela doadora: Martina Luciana Souza Brizolara. Data da Assinatura:
01/04/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 45/PROGESP, DE 1º DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado

de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 010/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 24, de 03/02/2022, Seção 3, p.

64/68, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Faculdade de Ciências da Saúde do
Trairi

Campus de Atuação: Santa Cruz /RN

. Nº do Edital: 010/2022- P R O G ES P Período de provas: 08/02/2022 a 17/02/2022

. Área do concurso Psicologia Escolar e
Ed u c a c i o n a l - 40h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Joyce Pereira da Costa 9,91 Aprovado(a) 1º

. Suzana Cinthia Silva Oliveira 6,49 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 44/PROGESP, DE 1º DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado

de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido

pelo Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção 3, p.

109/115, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Informática e
Matemática Aplicada

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 116/2021-PROGESP Período de provas: 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Inteligência Artificial - 20h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Hortevan Marrocos Frutuoso 7,89 Aprovado(a) 1º

. Marianne Batista Diniz da Silva 7,36 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 523, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238 de
20/12/2021, Seção3; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 15/2022-PROGES P ,
publicado no DOU nº 35, de 18/02/2022, Seção 3; CONSIDERANDO o Mandado de
Segurança n.º 0802063-37.2022.4.05.8400.

CONVOCA o candidato ANDERSON CARLOS DE OLIVEIRA, habilitado em
Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Auxiliar, área de Engenharia da Qualidade, em regime de 20h semanais, referente
ao processo n.º 23077.019367/2022-22, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar
desta publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle
de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras de isolamento social impostas em razão da
pandemia do COVID-19, toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2022

Empresa vencedora: 04.254.554/0001-76 R$ 91.501,93

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 01/04/2022) 153114-15235-2022NE008078

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 16, DE 1º DE ABRIL DE 2022
RESULTADO FINAL

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
02/2022, publicado no Diário Oficial da União de 24 de Fevereiro de 2022, conforme
indicado abaixo:

CANDIDATOS APROVADOS POR DEPARTAMENTO E ÁREA
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Faculdade de Arquitetura/Departamento de Design e Expressão

Gráfica/Engenharias - Desenho Industrial - Design Visual/20
Ampla Concorrência: 1º- LUIZA GRAZZIOTIN SELAU - 9,01, 2ºLEÔNIDAS SOARES

PEREIRA - 8,93, 3ºFLÁVIA LOPES DA SILVEIRA - 7,90, 4ºVICTÓRIA DE MENEZES PIFFERO -
7,75, 5º- RAQUEL BARCELOS DE SOUZA - 7,72

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Odontologia/Departamento de Cirurgia e Ortopedia/Odontologia -

Odontopediatria/40
Ampla Concorrência: 1º- CLEBER PARADZINSKI CAVALHEIRO - 7,26, 2ºCAROLINA

LOPES DA SILVA - 7,09
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Instituto de Informática/Departamento de Informática Aplicada/Ciência da

Computação - Metodologia e Técnicas da Computação - Linguagens de Programação/20
Ampla Concorrência: 1º- ANDRÉ LUCIANO RAKOWSKI - 7,02
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.234772/2021-78
Espécie: Convênio Específico n° 11/2022
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Oficina de estudo e desenvolvimento nas áreas
de circuitos magnéticos, conversão eletromecânica de energia, eletrônica de potência e
controle".
Valor: R$ 49.340,00 (quarenta e nove mil trezentos e quarenta reais).
Vigência: Da data da assinatura até 05 de dezembro de 2022.
Data de assinatura: 21 de março de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade Federal do Rio
de Janeiro - UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.234775/2021-10
Espécie: Convênio Específico n° 03/2022
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Modernização de um laboratório para
aprendizagem ativa com uso de impressão 3D nos cursos de engenharia da escola
politécnica da UFRJ".
Valor: R$ 73.650,00 (setenta e três mil seiscentos e cinquenta reais).
Vigência: Da data da assinatura até 06 de março de 2023.
Data de assinatura: 21 de março de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade Federal do Rio
de Janeiro - UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.234778/2021-45
Espécie: Convênio Específico n° 06/2022
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Construção do LIG da Engenharia de Petróleo -
Sala D-118".

Valor: R$ 81.236,00 (oitenta e um mil duzentos e trinta e seis reais).
Vigência: Da data da assinatura até 06 de abril de 2023.
Data de assinatura: 21 de março de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade Federal do Rio
de Janeiro - UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.234779/2021-90
Espécie: Convênio Específico n° 04/2022
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Projeto de Recuperação e Modernização
Parcial/Inicial (fase 1) da 'Sala do Futuro' (I-105), Laboratório de Informática da Graduação
(LIG) do Departamento de Engenharia Industrial (DEI) da Escola Politécnica da UFRJ".
Valor: R$ 78.206,00 (setenta e oito mil duzentos e seis reais).
Vigência: Da data da assinatura até 04 de setembro de 2022.
Data de assinatura: 21 de março de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade Federal do Rio
de Janeiro - UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.201266/2022-83
Espécie: Convênio Específico n° 14/2022
Objeto: Assinatura do Convênio - "Semana de Integração Acadêmica da UFRJ por via
remota".
Valor: R$ 100.000 (cem mil reais)
Vigência: Da data da assinatura até 14 de junho de 2023.
Data de assinatura: 31 de março de 2022
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo
e o Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:50:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial